
 

 

      Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia 
 

Alameda Rotary, 60 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP: 13.940-000 
 CNPJ: 46.439.865/0001-50 – I.E. isento  

e-mail: joelferrarisaae@uol.com.br – site: www.saaeaguasdelindoia.com.br 
 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
 
 

Proc. Licitatório n.º 000011/24 
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 6 
 
Objeto: SERVIÇO DE FORNECIMENTO ENERGIA ELÉTRICA MERCADO LIVRE 
Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Energia Elétrica para atender o consumo mensal das Unidades 
do Grupo A do Saneamento Ambiental de Águas de Lindoia que estão em processo de migração junto aos órgãos governamentais - 
Câmara de Comércio de Energia Elétrica – CCEE,  pelo periodo de 60 meses 
 
 
Na data de 14 de outubro de 2024, às nove horas, trinta minutos e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista 
abaixo: 
 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
1518 05/04/2024 Carolina Eleta Corsi Suplente 327.703.158-62 42897616 
1518 05/04/2024 Rafael Luciani Marcelino Pregoeiro 082.502.136-70 388434600 
Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública 
em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

6325 
Sim 

AGORA GERADORA E COMERCIALIZADORA DE ENERGIA 
ELETR 
JOSE ANTONIO SORGE 

 
041.379.848-83 

15.623.286/0001-39 
8.892.966-8 

Não 

6333 
Sim 

ARMANDO SEMEGHINI NETO 
armando semeghini 

ME 
170.276.748-58 

52.046.008/0001-92 
252395736 

Sim 

6304 
Sim 

MATRIX COMECIALIZADORA DE ENERGIA ELETRICA S.A. 
JOÃO GILBERTO GALVÃO ROSSI 

 
140.724.588-05 

17.858.631/0001-49 
17676517 

Não 

6334 
Sim 

RZK Comercializadora de energia 
João Pedro Correia Neves 

 
312.976.148-95 

26.562.346/0001-77 
542189252 

Não 

 
CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi verificado 
se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão 
dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 6325 AGORA GERADORA E COMERCIALIZADORA DE ENERGIA ELETR 2.362.241,40Classificado    
S 

2 6304 MATRIX COMECIALIZADORA DE ENERGIA ELETRICA S.A. 3.506.380,10Classificado    
S 

3 6334 RZK Comercializadora de energia 4.000.000,00Classificado    
S 

 6333 ARMANDO SEMEGHINI NETO 
Motivo: Proposta não informada. 

0,00Desclassificado 
Proposta não 
informada. 
 

 

MENSAGENS 
 
Apelido 
Proponente / Fornecedor 

Código 
Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006) 
Empresa sediada local ou regionalmente 

LIC001 
AGORA GERADORA E COMERCIALIZADORA DE ENERGIA ELETRICA 
LTDA 

6325 
 

Não 
Não 

LIC002 
ARMANDO SEMEGHINI NETO 

6333 
ME 

Sim 
Não 

LIC003 
RZK Comercializadora de energia 

6334 
 

Não 
Não 

LIC004 
MATRIX COMECIALIZADORA DE ENERGIA ELETRICA S.A. 

6304 
 

Não 
Não 

 
Mensagens do Processo Licitatório  
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 09:30:16) 
Sessão iniciada, aguarde. 



 

 

      Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia 
 

Alameda Rotary, 60 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP: 13.940-000 
 CNPJ: 46.439.865/0001-50 – I.E. isento  

e-mail: joelferrarisaae@uol.com.br – site: www.saaeaguasdelindoia.com.br 
 

De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 09:30:58) 
Bom dia, senhores licitantes. Daremos início à sessão em 5 minutos. 
De: LIC004 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 09:32:54) 
Sr. Pregoeiro, bom dia. 
De: LIC004 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 09:33:26) 
Gostaria de sinalizar que nossos lances, conforme instruído, esta incluso ICMS 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 09:36:15) 
Sr. Pregoeiro no nosso caso conforme instrução do Edital estão inclusos os trbutos e custos por conta de nossa empresa. O ICMS pago em destaque na 
NF para o consumidor e não esta incluso no nosso preço. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 09:36:50) 
Bom dia, licitante 004. Correto, conforme Anexo II do Edital, item 4, a proposta inclui tributos, encargos sociais, dentre outras despesas. 
De: LIC004 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 09:37:03) 
Sr Pregoeiro, nossa tela ainda não atualizou para lances 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 09:40:05) 
Licitante 001, todos os encargos tributários, considerando PIS, COFINS e ICMS devem ser inclusos. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 09:40:15) 
Vamos iniciar a fase de lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 09:40:49) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 09:41:05) 
Lote / Item: 1 - Proposta para todos os itens 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 09:41:05) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 09:41:20) 
Sr. pregoeiro o ICMS se for incluso ultrapassaria o valor de referencia máximo 
De: LIC004 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 09:43:15) 
Sr.pregoeiro, vale confirmar que o lance Global deve ser com ICMS incluso, pois acredito que o valor lançado é sem ICMS 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 09:45:51) 
Licitantes, vamos fazer um recesso de 10 minutos para consulta jurídica. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 09:49:44) 
Sr. Pregoeiro tivemos a informação em pedido de esclarecimentos que o valor da proposta não poderia ser maior que o preço de referencia do Edital. 
Neste caso como o ICMS é destacado para o consumidor o mercado em suas propostas oferece invariavelmente o preço sem ICMS. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 09:50:41) 
Caso seja obrigatório o ICMS incluso solicitamos que nossa proposta inicial seja reenviada com o ICMS incluso 
De: LIC004 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 09:55:01) 
Sr. Pregoeiro, visto ao recesso de 10 minutos, estavamos aguardando o retorno da sessão para ofertarmos novamente 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 09:55:54) 
Estamos verificando com o setor jurídico. A fase de lances será reaberta após chegarmos a uma conclusão. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 10:10:27) 
Licitantes, peço mais 5 minutos enquanto verificamos a questão do ICMS. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 10:15:15) 
Senhores licitantes, após análise jurídica, conforme Anexo II, item 4 do Edital, seguimos com o valor das propostas considerando TODOS os tributos e 
encargos, incluindo ICMS. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 10:15:25) 
Vamos reabrir a fase de lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 10:16:20) 
Reabertura de item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 10:16:20) 
Lote / Item: "1" reaberto a lances, aguarde. 
Motivo: Recesso para consulta jurídica. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 10:16:35) 
Lote / Item: 1 - Proposta para todos os itens 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 10:16:35) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 10:17:46) 
Sr. Pregoeiro nesta caso gostaríamos de retirar nossa proposta. O Edital não deixa claro que o ICMS deveria estar incluso e sua inclusão faz que o preço 
da proposta seja superior ao preço de referencia informado no Edital o qual não poderia ser ultapassado na proposta inciial. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 10:24:53) 
Licitante 001, o edital é claro quanto a todos os encargos e tributos. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 10:36:55) 
Senhor Pregoeiro o sr. está correto  quanto aos encargos e tributos sob responsabilidade do ofertante. Conforme Sumula 10 indicada no Edital, o preço 
ofertado deve incluir os encargos e tributos suportados pelo ofertante. Não é o caso do ICMS principalmente. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 10:40:06) 
Caso o ICMS esteja incluso, através de recurso,iremos solicitr o cancelamento de nossa proposta inicial pois o Edital apresenta contradições em relação a 
custos que não suportados pelos ofertantes. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 11:05:34) 
Prezados licitantes, conforme a súmula 473 do STF, “estabelece que a administração pública pode anular ou revogar seus próprios atos...”. Devido às 
incongruências observadas no edital, fica anulado o pregão eletrônico 006/24, a fim de que sejam feitas revisão e regularização do presente edital quanto 
às retenções tributárias. 
De: LIC004 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 11:07:30) 
Sr Pregoeiro, existe uma data prevista para abertura do novo processo? Caso sim, será enviado novas informações via e-mail? 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 11:11:54) 
Licitante 004, não temos previsão de data no momento. Todas as informações relacionadas estarão disponíveis no portal da autarquia. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 11:12:46) 
Sr. pregoeiro de nossa parte agrademos a compreensão e a oportunidade de ajustes para reapresentação da proposta. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 11:19:07) 
Também agradecemos a participação e compreensão de todos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 13:05:49) 
Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 
 
Lote / Item 1 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 10:16:35) 



 

 

      Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia 
 

Alameda Rotary, 60 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP: 13.940-000 
 CNPJ: 46.439.865/0001-50 – I.E. isento  

e-mail: joelferrarisaae@uol.com.br – site: www.saaeaguasdelindoia.com.br 
 

Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC001 (Classificado),  
2º - LIC004 (Classificado),  
3º - LIC003 (Classificado).  
LIC002 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 10:16:35) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 10:16:35) 
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 2 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 10:26:34) 
Prorrogação de lances iniciada! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 10:26:34) 
Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance ofertado. 
De: Pregoeiro - Para: LIC004 - (Data e Hora: 14/10/2024 10:41:03) 
Licitante 004, você consegue manter seu preço dentro do valor médio estimado? 
De: LIC004 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 10:44:22) 
Sr Pregoeiro, não entendemos a pergunta. Seria referente a qual valor médio? 
De: Pregoeiro - Para: LIC003 - (Data e Hora: 14/10/2024 10:45:17) 
Licitante 003, você consegue manter seu preço abaixo do valor médio estimado? 
De: LIC004 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 10:45:29) 
Se for referente ao item 10 do edital, não conseguimos pois entendemos que o lance foi estimado sem ICMS 
De: Pregoeiro - Para: LIC004 - (Data e Hora: 14/10/2024 10:45:41) 
Sim, precisamos que o valor fique abaixo do valor médio cotado. 
De: LIC004 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 14/10/2024 10:48:48) 
Sr Pregoeiro, infelizmente não conseguiremos pois o preço declarado no edital provavelmente esteja sem ICMS e mesmo assim esta muito abaixo dos 
preços praticados atualmente 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 10:51:35) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 13:03:19) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 13:05:01) 
Item foi anulado pela comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/10/2024 13:05:01) 
Motivo: Devido a incongruências observadas no edital, fica anulado o pregão eletrônico 006/24, a fim de que sejam feitas revisão e regularização do 
presente edital quanto às retenções tributárias. 

 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  6334 RZK Comercializadora de energia  3.500.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:21:47 

  6304 MATRIX COMECIALIZADORA DE ENERGIA 
ELETRICA S.A. 

 3.499.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:22:59 

  6334 RZK Comercializadora de energia  3.495.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:25:19 

  6304 MATRIX COMECIALIZADORA DE ENERGIA 
ELETRICA S.A. 

 3.490.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:25:43 

  6334 RZK Comercializadora de energia  3.488.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:28:26 

  6304 MATRIX COMECIALIZADORA DE ENERGIA 
ELETRICA S.A. 

 3.485.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:29:00 

  6334 RZK Comercializadora de energia  3.480.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:30:10 

  6304 MATRIX COMECIALIZADORA DE ENERGIA 
ELETRICA S.A. 

 3.475.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:31:30 

  6334 RZK Comercializadora de energia  3.470.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:33:06 

  6304 MATRIX COMECIALIZADORA DE ENERGIA 
ELETRICA S.A. 

 3.465.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:34:35 

  6334 RZK Comercializadora de energia  3.440.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:36:27 

  6304 MATRIX COMECIALIZADORA DE ENERGIA 
ELETRICA S.A. 

 3.435.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:37:35 

  6334 RZK Comercializadora de energia  3.430.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:39:18 

  6304 MATRIX COMECIALIZADORA DE ENERGIA 
ELETRICA S.A. 

 3.425.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:39:52 

  6334 RZK Comercializadora de energia  3.400.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:40:51 

  6304 MATRIX COMECIALIZADORA DE ENERGIA 
ELETRICA S.A. 

 3.395.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:41:44 

  6334 RZK Comercializadora de energia  3.390.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:42:40 

  6304 MATRIX COMECIALIZADORA DE ENERGIA 
ELETRICA S.A. 

 3.385.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:43:47 

  6334 RZK Comercializadora de energia  3.350.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:45:42 

  6304 MATRIX COMECIALIZADORA DE ENERGIA 
ELETRICA S.A. 

 3.330.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:46:16 



 

 

      Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia 
 

Alameda Rotary, 60 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP: 13.940-000 
 CNPJ: 46.439.865/0001-50 – I.E. isento  

e-mail: joelferrarisaae@uol.com.br – site: www.saaeaguasdelindoia.com.br 
 

 3 6334 RZK Comercializadora de energia  3.300.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:47:49 

 2 6304 MATRIX COMECIALIZADORA DE ENERGIA 
ELETRICA S.A. 

 3.290.000,00 Lance                 14/10/2024 
10:49:22 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
6325 

Proposta para todos os itens 
AGORA GERADORA E COMERCIALIZADORA DE ENERGIA ELETR 2.362.241,40 

 
Anulado 
Anulado 
Devido a incongruências 
observadas no edital, fica 
anulado o pregão 
eletrônico 006/24, a fim 
de que sejam feitas 
revisão e regularização 
do presente edital quanto 
às retenções tributárias. 

1 
 

 
6325 

Proposta para todos os itens 
AGORA GERADORA E COMERCIALIZADORA DE ENERGIA ELETR 2.362.241,40 

 
Anulado 
Anulado 
Devido a incongruências 
observadas no edital, fica 
anulado o pregão 
eletrônico 006/24, a fim 
de que sejam feitas 
revisão e regularização 
do presente edital quanto 
às retenções tributárias. 

 
HABILITAÇÃO 
 
Não houve fase de habilitação. Durante a sessão, foram observadas incongruências no edital e no termo de referência. O termo de referência não cita a 
inclusão de tributos nas propostas, o edital cita que todos os tributos devem estar inclusos, e o preço médio foi feito com base em propostas sem a inclusão 
de ICMS. Isso afetou as propostas dos licitantes e, conforme a súmula 473 do STF, “estabelece que a administração pública pode anular ou revogar seus 
próprios atos...”, foi anulado o pregão eletrônico 006/24, a fim de que sejam feitas revisão e regularização do presente edital quanto às retenções tributárias. 
 
ADJUDICAÇÃO 
 
Não houve adjudicação. Durante a sessão, foram observadas incongruências no edital e no termo de referência. O termo de referência não cita a inclusão 
de tributos nas propostas, o edital cita que todos os tributos devem estar inclusos, e o preço médio foi feito com base em propostas sem a inclusão de ICMS. 
Isso afetou as propostas dos licitantes e, conforme a súmula 473 do STF, “estabelece que a administração pública pode anular ou revogar seus próprios 
atos...”, foi anulado o pregão eletrônico 006/24, a fim de que sejam feitas revisão e regularização do presente edital quanto às retenções tributárias. 
 
RECURSO 
 
Não houve. 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sessão. 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio. 
 
OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 

 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Carolina Eleta Corsi 
CPF.: 327.703.158-62 
RG.:  
Cargo: Suplente 
PORTARIA: 1518 DE 05/04/2024 

 
 
 
________________________________________________ 
Rafael Luciani Marcelino 
CPF.: 082.502.136-70 
RG.: 388434600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 1518 DE 05/04/2024 

 
 


